DECRETO EXECUTIVO Nº 3.596,
 DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
Abre crédito adicional suplementar.

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 2.397 de 18 de dezembro de 2023.
DECRETA

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 521.353,07, conforme quadro a seguir, destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	GABINETE DO PREFEITO

	02.01.08.243.0019.2.082 - Manter o conselho Tutelar
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$ 2.176,32

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 11.000,00

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 14.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$ 30.000,00

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 130.636,53

	04.01.12.362.0009.2.045 - Promover Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Médio
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 3.000,00

	04.01.12.364.0010.2.046 - Promover Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Superior
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 12.000,00

	04.01.12.365.0008.2.035 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos da Educação Infantil
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 40.000,00

	04.01.12.365.0008.2.127 - Manter o bloco predial da pré-escola
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 13.330,74

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$ 10.000,00

	04.01.12.365.0008.2.133 - Manter as Atividades da EMEI - Pré Escola
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$ 10.000,00

	04.01.27.812.0014.2.055 - Manter as Atividades do Ginásio Capitão Dunga
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 30.000,00

	04.01.27.812.0014.2.056 - Realizar atividades e eventos esportivos
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$ 2.047,66

	04.01.27.812.0014.1.041 - Construir Complexo Esportivo
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 153.989,10

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.301.0017.2.065 - Proporcionar Atendimento Médico e Ambulatorial a População
	3.3.90.92.00.00.00
	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	R$ 409,52

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.122.0002.2.004 - Manter as Atividades da Secretaria Agricultura e Meio Ambiente
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$ 10.000,00

	06.01.20.606.0022.2.118 - Proporcionar Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores
	3.3.90.40.00.00.00
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
	R$ 1.243,20

	06.01.20.692.0024.1.013 - Ampliar a Feira do Produtor
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 45.000,00

	SEC. MUN. DE CIDADANIA, ASSIST. SOCIAL HABITAÇÃO E MELHOR IDADE

	09.04.16.482.0016.2.063 - Manter as atividades do Programa Habitacional
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 2.520,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar autorizado no art. 1º:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	GABINETE DO PREFEITO

	02.01.08.243.0019.2.082 - Manter o conselho Tutelar
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 2.176,32

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 13.000,00

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 11.000,00

	04.01.12.361.0007.2.026 - Promover o Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Fundamental.
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 10.000,00

	04.01.12.362.0009.2.045 - Promover Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Médio
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 39.000,00

	04.01.12.362.0009.2.045 - Promover Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Médio
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 4.000,00

	04.01.12.362.0009.2.045 - Promover Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Médio
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 3.000,00

	04.01.12.365.0008.2.034 - Manter as Atividades da Educação Infantil - Pré-escola
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 13.330,74

	04.01.13.391.0013.1.030 - Equipar Centro de Cultura
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 30.000,00

	04.01.27.812.0014.2.056 - Realizar atividades e eventos esportivos
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 2.047,66

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.301.0002.2.006 - Manter as Atividades da Secretaria de Saúde
	3.3.90.40.00.00.00
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
	R$ 409,52

	SEC.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.608.0022.2.097 - Realização Horas Máquina
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 10.000,00

	06.01.20.608.0022.2.097 - Realização Horas Máquina
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 45.000,00

	06.01.20.608.0022.2.097 - Realização Horas Máquina
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 1.243,20

	SEC. MUN. DE CIDADANIA, ASSIST. SOCIAL HABITAÇÃO E MELHOR IDADE

	09.04.16.482.0016.2.063 - Manter as atividades do Programa Habitacional
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	R$ 1.000,00

	09.04.16.482.0016.2.063 - Manter as atividades do Programa Habitacional
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 1.000,00

	09.04.16.482.0016.2.063 - Manter as atividades do Programa Habitacional
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	R$ 520,00

- Superávit da fonte 2500 Recursos não Vinculados de Impostos.....,,,,,,,,, R$ 153.989,10
- Superávit da fonte 2550 Transferência do Salário-Educação................... R$ 180.636,53
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

          Coronel Barros, 3 de janeiro de 2024.

Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

       Registre-se e Publique-se

          Iara Dobler Dalla Corte
        Sec Mun. Adm.Planej.Finan.